П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Шаховская 16 августа 2023 года

Волоколамский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Дзюбенко Н.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Шаховского района Резниковой О.Б.,

подсудимой ФИО1,

защитника Котова А.Г., 

при секретаре Базановой Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, образование среднее специальное, разведена, на иждивении имеющей одного несовершеннолетнего ребенка, невоеннообязанной, работающей в ООО «Стелла» разнорабочей», инвалидности не имеющей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой:

19.09.2022 Волоколамским городским судом Московской области по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ и назначено наказание в виде 3 месяцев исправительных работ с удержанием заработной платы ежемесячно в доход государства 5%; 

19.10.2022 Волоколамским городским судом Московской области по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ и назначено наказание в виде 3-х месяцев исправительных работ с удержанием заработной платы ежемесячно в доход государства 5%, в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по приговору Волоколамского городского суда Московской области от 19.09.2022 года, окончательно назначено наказание в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием заработной платы ежемесячно в доход государства 5%,

23 января 2023 года постановлением Волоколамского городского суда Московской области наказание в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием заработной платы ежемесячно в доход государства 5% заменено на лишение свободы сроком 1 месяц 10 дней с отбыванием наказания в колонии поселении, освобождена по отбытию срока 03.03.2023 года, 

осуждена 20.03.2023 года приговором мирового судьи судебного участка № 296 Волоколамского судебного района Московской области по ст. 158 ч.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 80 часов, постановлением Волоколамского городского суда Московской области от 03.08.2023 года неотбытое наказание заменено на лишение свободы сроком 8 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении, освобождена 11.08.2023 года, судимости не сняты и не погашены, 

осуждена 28.03.2023 года Волоколамским городским судом Московской области по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца. В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 1 год, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

Она (ФИО1) 09.01.2023 в период времени с 09 часов 49 минут по 10 часов 15 минут, находясь на участке местности вблизи магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея при себе ранее переданную ФИО2 дебетовую банковскую карту публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее – ПАО «Сбербанк России») № платежной системы «МИР» обслуживающую банковский счет № открытый на имя ФИО2 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» расположенном по адресу: 

<

адрес>, имеющую технологию бесконтактных платежей «MIR Accept», и осознавая, что на банковском счете вышеуказанной дебетовой банковской карты находятся не принадлежащие ей (ФИО1) денежные средства, решила совершить хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств, находящихся на вышеуказанном банковском счете, втайне от последнего, путем совершения покупок в магазине по вышеуказанному адресу.

Далее она (ФИО1), 09.01.2023, около 10 часов 15 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств с банковского счета № открытого на имя последнего в ПАО «Сбербанк России», имея при себе дебетовую банковскую карту № платежной системы «МИР», обслуживающую банковский счет №, проследовала в помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту, не осведомляя работника вышеуказанной торговой организации о своих преступных намерениях совершила операцию по оплате приобретаемых товаров в 10 часов 15 минут 09.01.2023 на сумму 621 рубль 00 копеек, оплатив покупку вышеуказанной банковской картой, при помощи технологии бесконтактных платежей «MIR Accept», через терминал оплаты, установленный в помещении вышеуказанного магазина, тем самым совершила тайное хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств с банковского счета на вышеуказанную сумму.

Далее она (ФИО1), 09.01.2023, около 11 часов 35 минут, действуя в продолжение свой единого преступного умысла, направленного на хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств с банковского счета № открытого на имя последнего в ПАО «Сбербанк России», имея при себе дебетовую банковскую карту № платежной системы «МИР», обслуживающую банковский счет №, проследовала в помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту, не осведомляя работника вышеуказанной торговой организации о своих преступных намерениях совершила три операции по оплате приобретаемых товаров, а именно: в 11 часов 35 минут 09.01.2023 на сумму 577 рублей 00 копеек; в 11 часов 38 минут 09.01.2023 на сумму 900 рублей 00 копеек; в 11 часов 38 минут 09.01.2023 на сумму 200 рублей 00 копеек оплатив покупки вышеуказанной банковской картой, при помощи технологии бесконтактных платежей «MIR Accept», через терминал оплаты, установленный в помещении вышеуказанного магазина, тем самым совершила тайное хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств с банковского счета на общую сумму 1677 рублей 00 копеек.

Далее она (ФИО1), 09.01.2023, около 12 часов 48 минут, действуя в продолжении свой единого преступного умысла, направленного на хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств с банковского счета № открытого на имя последнего в ПАО «Сбербанк России», имея при себе дебетовую банковскую карту № платежной системы «МИР», обслуживающую банковский счет №, проследовала в помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту, не осведомляя работника вышеуказанной торговой организации о своих преступных намерениях совершила операцию по оплате приобретаемых товаров в 12 часов 48 минут 09.01.2023 на сумму 817 рублей 00 копеек, оплатив покупку вышеуказанной банковской картой, при помощи технологии бесконтактных платежей «MIR Accept», через терминал оплаты, установленный в помещении вышеуказанного магазина, тем самым совершила тайное хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств с банковского счета на вышеуказанную сумму.

Далее она (ФИО1), 09.01.2023, около 15 часов 25 минут, действуя в продолжение свой единого преступного умысла, направленного на хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств с банковского счета № открытого на имя последнего в ПАО «Сбербанк России», имея при себе дебетовую банковскую карту № платежной системы «МИР», обслуживающую банковский счет №, проследовала в помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту, не осведомляя работника вышеуказанной торговой организации о своих преступных намерениях совершила две операции по оплате приобретаемых товаров, а именно: в 15 часов 25 минут 09.01.2023 на сумму 660 рублей 00 копеек; в 15 часов 28 минут 09.01.2023 на сумму 85 рублей 00 копеек оплатив покупки вышеуказанной банковской картой, при помощи технологии бесконтактных платежей «MIR Accept», через терминал оплаты, установленный в помещении вышеуказанного магазина, тем самым совершила тайное хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств с банковского счета на общую сумму 745 рублей 00 копеек.

Далее она (ФИО1), 09.01.2023, около 17 часов 59 минут, действуя в продолжении свой единого преступного умысла, направленного на хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств с банковского счета № открытого на имя последнего в ПАО «Сбербанк России», имея при себе дебетовую банковскую карту № платежной системы «МИР», обслуживающую банковский счет №, проследовала в помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту, не осведомляя работника вышеуказанной торговой организации о своих преступных намерениях совершила операцию по оплате приобретаемых товаров в 17 часов 59 минут 09.01.2023 на сумму 578 рублей 00 копеек, оплатив покупку вышеуказанной банковской картой, при помощи технологии бесконтактных платежей «MIR Accept», через терминал оплаты, установленный в помещении вышеуказанного магазина, тем самым совершила тайное хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств с банковского счета на вышеуказанную сумму.

Далее она (ФИО1), 09.01.2023, около 19 часов 54 минут, действуя в продолжение свой единого преступного умысла, направленного на хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств с банковского счета № открытого на имя последнего в ПАО «Сбербанк России», имея при себе дебетовую банковскую карту № платежной системы «МИР», обслуживающую банковский счет №, проследовала в помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту, не осведомляя работника вышеуказанной торговой организации о своих преступных намерениях совершила пять операций по оплате приобретаемых товаров, а именно: в 19 часов 54 минуты 09.01.2023 на сумму 222 рубля 00 копеек; в 19 часов 56 минут 09.01.2023 на сумму 154 рубля 00 копеек; в 19 часов 58 минут 09.01.2023 на сумму 203 рубля 00 копеек; в 19 часов 59 минут 09.01.2023 на сумму 413 рублей 00 копеек; в 20 часов 00 минут 09.01.2023 на сумму 365 рублей 00 копеек оплатив покупки вышеуказанной банковской картой, при помощи технологии бесконтактных платежей «MIR Accept», через терминал оплаты, установленный в помещении вышеуказанного магазина, тем самым совершила тайное хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств с банковского счета на общую сумму 1357 рублей 00 копеек.

Далее она (ФИО1), 09.01.2023, около 22 часов 17 минут, действуя в продолжение свой единого преступного умысла, направленного на хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств с банковского счета № открытого на имя последнего в ПАО «Сбербанк России», имея при себе дебетовую банковскую карту № платежной системы «МИР», обслуживающую банковский счет №, проследовала в помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту, не осведомляя работника вышеуказанной торговой организации о своих преступных намерениях совершила две операции по оплате приобретаемых товаров, а именно: в 22 часа 17 минут 09.01.2023 на сумму 315 рублей 00 копеек; в 22 часа 18 минут 09.01.2023 на сумму 65 рублей 00 копеек оплатив покупки вышеуказанной банковской картой, при помощи технологии бесконтактных платежей «MIR Accept», через терминал оплаты, установленный в помещении вышеуказанного магазина, тем самым совершила тайное хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств с банковского счета на общую сумму 380 рублей 00 копеек.

Далее она (ФИО1), 10.01.2023, около 09 часов 45 минут, действуя в продолжении свой единого преступного умысла, направленного на хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств с банковского счета № открытого на имя последнего в ПАО «Сбербанк России», имея при себе дебетовую банковскую карту № платежной системы «МИР», обслуживающую банковский счет №, проследовала в помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя вышеуказанную дебетовую банковскую карту, не осведомляя работника вышеуказанной торговой организации о своих преступных намерениях совершила операцию по оплате приобретаемых товаров в 09 часов 45 минут 10.01.2023 на сумму 500 рублей 00 копеек, оплатив покупку вышеуказанной банковской картой, при помощи технологии бесконтактных платежей «MIR Accept», через терминал оплаты, установленный в помещении вышеуказанного магазина, тем самым совершила тайное хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств с банковского счета на вышеуказанную сумму.

Таким образом, она (ФИО1) в период времени с 10 часов 15 минут 09.01.2023 по 09 часов 45 минут 10.01.2023 включительно, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств с банковского счета №, принадлежащего ФИО2 обслуживаемого дебетовой банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, умышленно, тайно похитила принадлежащие ФИО2 денежные средства в сумме 6675 рублей 00 копеек, чем причинила потерпевшему ФИО2 значительный ущерб на вышеуказанную сумму 

ФИО1 в судебном заседании виновной себя в совершении данного преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась. Согласно показаниям, оглашенным на основании ст. 276 УПК РФ, 09.01.2023 около 09 часов 00 минут она пришла в гости к своему знакомому ФИО2, который проживает по соседству по адресу: 

<

адрес>. В квартире у ФИО2  находилась его сестра Свидетель №2 Они втроем начали распивать спиртные напитки. Когда спиртное закончилось ФИО2 сказал, что хочет выпить еще спиртного. У нее денег на спиртное не было. Тогда ФИО2 попросил ее сходить в магазин, чтобы купить еще спиртного. При этом ФИО2 достал свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России» и передал ее ей. Пин-код от указанной банковской карты ФИО2 не говорил, но сообщил, что банковская карта имеет функцию бесконтактной оплаты, то есть совершение покупок без введения пин-кода на сумму до 1000 рублей. Далее она около 09 часов 40 минут направилась в магазин «Продукты», который расположен по адресу: 

<

адрес>. В магазине она приобрела 1 бутылку водки и пачку сигарет. Покупка составила 250 рублей. Указанную покупку совершила с разрешения ФИО2 Бутылку водки и сигареты отнесла ФИО2 Банковскую карту ФИО2 она не вернула поскольку решила совершать хищение с банковского счета принадлежащих ФИО2 денежных средств путем оплаты приобретаемых товаров в торговых магазинах. Для того чтобы ФИО2  не возвращать банковскую карту придумала историю, что ей должны денежные средства, которые она попросила перевести на ФИО2 банковскую карту. ФИО2 поверил и оставил банковскую карту у нее. Далее они стали распивать спиртное. Через некоторое время она ушла от ФИО2 Далее протяжении всего дня 09.01.2023 в период с 10 часов 30 минут по 22 часа 30 минут неоднократно ходила в магазин «Продукты» расположенный по адресу: 

<

адрес> совершала покупки расплачиваясь банковской картой ФИО2 О том, что она совершала покупки и оплачивала их банковской картой, ФИО2  не знал, поскольку у него мобильное приложение «Сбербанк онлайн» и смс-оповещение не подключены. 10.01.2023 утром около 09 часов 45 минут она проследовала в магазин «Продукты» расположенный по адресу: 

<

адрес> и совершила покупку расплатившись банковской картой ФИО2 Ею примерно с банковского счета ФИО2 были похищено денежных средств на сумму около 6700 рублей. Покупки прекратила совершать поскольку на банковской карте закончились денежные средства. Банковскую карту выбрасывать не стала, поскольку собиралась вернуть ее ФИО2 16.01.2023 в дневное время на улице в р.п. Шаховская Московской области она встретила ФИО2, который забрал у нее свою банковскую карту. О том, что она похитила с банковской карты ФИО2 денежные средства она ему не сообщила. Через некоторое время ей стало известно, что ФИО2 обратился в полицию с заявлением о хищении у него денежных средств с банковского счета. Вину в совершении преступления признает полностью в содеянном раскаивается (л.д. 89-92)

Виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

показаниями потерпевшего ФИО2, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является клиентом ПАО «Сбербанк России» и у него имеется дебетовая банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, обслуживающая банковский счет № открытый на его имя в дополнительном офисе по адресу: 

<

адрес>. Указанная банковская карта относиться к платежной системы «МИР» и имеет технологию бесконтактных платежей «MIR Accept», что дает возможность совершать покупки в торговых организациях до 1000 рублей без введения пин-кода. На указанной банковской карте находились принадлежащие ему денежные средств в сумме около 7000 рублей.

09.01.2023 утром он находился дома по указанному адресу. Около 09 часов 00 минут 09.01.2023 к нему в гости пришла знакомая ФИО1. В квартире у него находилась сестра Свидетель №2 Им захотелось выпить спиртного. Однако у ФИО1 и сестры Свидетель №2 денег не было. Тогда он сказал, что у него есть деньги на банковской карте, однако идти в магазин желания у него не было. Тогда ФИО1 сказала, что может сходить в магазин и купить спиртного. Он достал принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк России» и передал ее ФИО1 Пин-код от банковской карты ФИО1 он не сообщал, поскольку банковская карта снабжена технологией бесконтактной оплаты и возможно совершать оплату покупок до 1000 рублей через терминал оплаты. Далее ФИО1 около 09 часов 30 минут 09.01.2023 ушла в магазин. Отсутствовала ФИО1 около 20 минут. После чего вернулась и принесла бутылку водки и пачку сигарет. Они стали распивать спиртное у него в квартире. Хочет пояснить, что его банковскую карту ПАО «Сбербанк России» ФИО1 по приходу из магазине не вернула. ФИО1 попросила у него его банковскую карту для того чтобы с нее снять денежные средства, которые ей должен был кто-то перечислить 09.01.2023. Банковскую карту ФИО1 пообещала вернуть ему на следующий день. После распития принесенного спиртного ФИО1 ушла из его квартиры. Сколько было время он не запомнил. Сестра Свидетель №2 оставалась у него в квартире. На следующий день он ФИО1 не видел. Его банковскую карту ФИО1 ему не вернула. 16.01.2023 он встретил ФИО1 на улице в р.

<

адрес> и забрал у нее свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России». ФИО1 ему ничего не сказала, что на банковской карте нет денежных средств. После того как забрал карту у ФИО1 он пошел в магазин и хотел совершить покупки, однако при оплате денежных средств на банковском счете не оказалось. Хотя на счете должны были находится денежные средства около 6800 рублей. Мобильное приложение «Сбербанк онлайн» и смс-оповещение у него на мобильном телефоне не установлены, в связи с чем он не знал о списании у него с банковского счета денежных средств. 17.01.2023 в дневное время он пришел в дополнительный офис № ПАО «Сбербанк России» расположенный по адресу: 

<

адрес>, где запросил выписку о движении денежных средств по своему банковскому счету. Получив выписку изучил ее и обнаружил, что имеются списание денежных средств при оплате товаров в магазине продукты за 09.01.2023 и 10.01.2023. Указанная оплата товаров в указанные дни им не совершались. Тогда он понял, что денежные средства с его банковского счета совершила ФИО1 у которой он забрал свою банковскую карту. Далее ФИО2 для ознакомления была предоставлена расширенная выписка о движении денежных средств по его банковскому счету на 1 листе. Осмотре выписку ФИО2 показал, что операция по оплате товара за 09.01.2023 в 09 часов 49 минут на сумму 250 рублей совершала ФИО1 с его ведома и согласия. Остальные покупки, а именно: 09.01.2023 в 10 часов 15 минут на сумму 621 рубль; 09.01.2023 в 11 часов 35 минут на сумму 577 рублей; 09.01.2023 в 11 часов 38 минут на сумму 900 рублей; 09.01.2023 в 11 часов 38 минут на сумму 200 рублей; 09.01.2023 в 12 часов 48 минут на сумму 817 рублей; 09.01.2023 в 15 часов 25 минут на сумму 660 рублей; 09.01.2023 в 15 часов 28 минут на сумму 85 рублей; 09.01.2023 17 часов 59 минут на сумму 578 рублей; 09.01.2023 в 19 часов 54 минуты на сумму 222 рубля; 09.01.2023 в 19 часов 56 минут на сумму 154 рубля; 09.01.2023 в 19 часов 58 минут на сумму 203 рубля; 09.01.2023 в 19 часов 59 минут на сумму 413 рублей; 09.01.2023 в 20 часов 00 минут на сумму 365 рублей; 09.01.2023 в 22 часа 17 минут на сумму 315 рублей; 09.01.2023 в 22 часа 18 минут на сумму 65 рублей; 10.01.2023 в 09 часов 45 минут на сумму 500 рублей. Разрешение на указанные покупки им ФИО1 не давались. Указанные покупки ФИО1 совершены втайне от него. В результате хищения ФИО1 с его банковского счета были похищены денежные средства на общую сумму 6675 рублей 00 копеек. Ущерб причиненный ему на указанную сумму считает значительным, поскольку нигде не работает и ежемесячный доход не превышает 10000 рублей. Ранее в заявлении ошибочна была указана сумма причиненного ущерба. Ущерб ФИО1 в сумме 6675 рублей ему полностью возмещен, претензий он не имеет (л.д. 28-30, 80-81)

показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 27.01.2023 Он с октября 2022 года работает продавцом-кассиром в магазине «Продукты» у ИП «ФИО8» расположенном по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>. В данном магазине также осуществляется розничная торговля алкогольными напитками. По данному адресу у ООО «Смак» имеется лицензия на розничную торговлю. График работы магазина с 08 часов 00 минут по 23 часа 00 минут. В помещение указанного магазина на прилавке установлен терминал безналичной оплаты, с помощью которого возможно оплатить товар безналичным способом при помощи банковских карт имеющими технологию бесконтактных платежей, то есть без введения пин-кода на сумму не превышающую 1000 рублей. При оплате покупок данным способом терминал распечатывает кассовый чек, в котором отображается сумма покупки, а также наименование и адрес магазина. При оплате товара покупателем с использованием банковских карт, то есть безналичным способом, какие-либо документы удостоверяющие личность у покупателя не спрашиваются и не проверяется. На кассовом чеке отображается следующая информация «MAGAZIN PRODUKTY Shakhovskaya RUS SOLNECHNAYA STR 1». В указанном магазине ведется видеонаблюдение, которое храниться на устройстве не более двух недель. Хочет пояснить, что видеозаписи с камер видеонаблюдения за 09.01.2023 и 10.01.2023 не сохранились. Магазин находится в жилой зоне и он с некоторыми покупателя знаком. Ему знакома ФИО1, которая проживает поблизости с магазином. ФИО1 регулярно приходит в магазин за продуктами питания и спиртными напитками. 09.01.2023 в утреннее время он находился в помещении указанного магазина. В период с 09 часов 40 минут по 23 часа 00 минут в магазин неоднократно приходила ФИО1, которая приобретала спиртное, продукты питания, сигареты. Расплачивалась за покупки ФИО1 банковской картой. Может сказать, что оплату указанных покупок ФИО1 совершала через терминал оплаты путем бесконтактной оплаты. Пин-код при оплате ФИО1 не вводила, поскольку покупки были до 1000 рублей. Какой именно банковской картой осуществляла оплату ФИО1  покупок ему не было известно. О том, что ФИО1 расплачивалась не своей банковской картой совершая с нее хищение денежных средств ему не было известно.

10.01.2023 в утреннее время он находился в помещении указанного магазина. Около 09 часов 40 минут в магазин приходила ФИО1, которая приобретала спиртное. Расплачивалась за покупку ФИО1 банковской картой. Может сказать, что оплату указанных покупок ФИО1 совершала через терминал оплаты путем бесконтактной оплаты. Пин-код при оплате ФИО1 не вводила, поскольку покупки были до 1000 рублей. Какой именно банковской картой осуществляла оплату ФИО1  покупок ему не было известно. О том, что ФИО1 расплачивалась не своей банковской картой совершая с нее хищение денежных средств ему не было известно (л.д. 67-69)

показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым 09.01.2023 она находилась в квартире у брата – ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, около 09 часов 00 минут к ним пришел соседка П. ФИО1 Они втроем начали распивать спиртные напитки. Когда спиртное закончилось ФИО2 сказал, что хочет еще выпить. Ни у нее, ни у ФИО1 денег не было. Тогда ФИО2 попросил ФИО1 сходить в магазин и купить еще спиртного. При этом ФИО2 достал свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России» и передал ее ФИО1 Пин-код от указанной банковской карты ФИО2 ей не говорил, но сообщил, что банковская карта имеет функцию бесконтактной оплаты, то есть совершение покупок без введения пин-кода на сумму до 1000 рублей. После чего ФИО1 сходила в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Около 10 часов 00 минут ФИО1 вернулась из магазина и принесла бутылку водки и пачку сигарет, отдала их ФИО2 и они продолжили распивать спиртное. Спустя несколько минут ФИО1 сказала ФИО2 о том, что ей должны деньги, попросила, чтобы ФИО2 разрешил их перечислить на его карту, пояснив, что ее банковская карта заблокирована, ФИО2 поверил ФИО1 Около 10 часов 30 минут ФИО1 сказала, что деньги уже должны были поступить на банковскую карту ФИО2, пояснила, что сходит до ближайшего терминала, снимет денежные средства и принесет банковскую карту ФИО2, после чего ФИО1 ушла. Более ФИО1 к ФИО2 в квартиру не приходила, банковскую карту ФИО2 не отдавала. Так как у ФИО2 не подключено мобильное приложение «Сбербанк онлайн» и смс оповещение, он не знал, о том, что с его счета списывались денежные средства. Спустя несколько дней, ФИО2 рассказал ей, что забрал банковскую карту, принадлежащую ему у ФИО1 и на ней не оказалось денежных средств(л.д. 75-77)

протоколом осмотра места происшествия от 17.01.2023, в ходе которого осмотрено помещение квартиры расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 передал ФИО1 свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России» (л.д. 11-14)

протоколом осмотра предметов от 13.03.2023, в ходе которого осмотрена полученная из ПАО «Сбербанк России» выписка о движении денежных средств по банковскому счету № за период с 09.01.2023 по 10.01.2023, согласно которой установлено хищение денежных средств 09.01.2023 в 10 часов 15 минут на сумму 621 рубль; 09.01.2023 в 11 часов 35 минут на сумму 577 рублей; 09.01.2023 в 11 часов 38 минут на сумму 900 рублей; 09.01.2023 в 11 часов 38 минут на сумму 200 рублей; 09.01.2023 в 12 часов 48 минут на сумму 817 рублей; 09.01.2023 в 15 часов 25 минут на сумму 660 рублей; 09.01.2023 в 15 часов 28 минут на сумму 85 рублей; 09.01.2023 17 часов 59 минут на сумму 578 рублей; 09.01.2023 в 19 часов 54 минуты на сумму 222 рубля; 09.01.2023 в 19 часов 56 минут на сумму 154 рубля; 09.01.2023 в 19 часов 58 минут на сумму 203 рубля; 09.01.2023 в 19 часов 59 минут на сумму 413 рублей; 09.01.2023 в 20 часов 00 минут на сумму 365 рублей; 09.01.2023 в 22 часа 17 минут на сумму 315 рублей; 09.01.2023 в 22 часа 18 минут на сумму 65 рублей; 10.01.2023 в 09 часов 45 минут на сумму 500 рублей (л.д. 37-40)

протоколом следственного действия - протокол проверки показаний на месте с фототаблицей от 07.04.2023, в ходе которой обвиняемая ФИО1 указала на магазин расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершила в период с 09.01.2023 по 10.01.2023 тайное хищение принадлежащих ФИО2 денежные средства с банковского счета № путем совершения покупок (л.д. 53-58)

протоколом осмотра места происшествия от 07.04.2023, в ходе которого осмотрено помещение торгового зала магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 оплатила покупки банковской картой принадлежащей ФИО2, при помощи технологии бесконтактных платежей «MIR Accept», через терминал оплаты, установленный в помещении вышеуказанного магазина, тем самым совершил тайное хищение принадлежащих ФИО2 денежных средств с банковского счета (л.д. 59-66)

заявлением ФИО2 от 17.01.2023, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности лицо которое в период с 09.01.2023 по 10.01.2023 совершило хищение принадлежащих ему денежных средств с банковского счета чем причинили значительный ущерб на сумму 6825 рублей (л.д. 10)

Какие-либо основания не доверять вышеуказанным показаниям потерпевшего и свидетелей у суда отсутствуют, поскольку такие показания последовательны, не имеют между собой расхождений, соответствуют друг другу, не противоречат исследованным судом доказательствам, в то время, как какие-либо иные доказательства, опровергающие данные показания, в материалах уголовного дела отсутствуют. 

Все приведенные и исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми, то есть получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны и не противоречивы, могут быть положены в основу обвинения. 

Оценивая собранные по делу доказательства в совокупности, суд считает, установленным, что ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), и ее действия правильно квалифицированы по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ.

При назначении наказания, определении его вида и размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО1 суд относит признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, что выразилось в предоставлении органам следствия полной и достоверной информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оценивая вышеизложенное в совокупности, учитывая обстоятельства совершения ФИО1 преступления, личность подсудимой, категорию совершенного преступления, относящегося к тяжким преступлениям, характер и общественную опасность данного преступления, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 на условия жизни ее семьи, суд считает, что исправление ФИО1 в настоящее время возможно в условиях без изоляции от общества, поскольку совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, дают суду основания назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением условного осуждения в порядке ст.73 УК РФ, с учетом положений ст. ст.6, 60 УК РФ, ч.1 ст. 62 УК РФ.

Дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы к подсудимой следует не применять. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимой, оснований для применения ст. 64 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления, суд не усматривает.

Приговор Волоколамского городского суда Московской области от 28.03.2023 года в отношении ФИО1, осужденной по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца. В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 1 год – исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: выписку о движении денежных средств по банковскому счету № за период с 09.01.2023 по 10.01.2023 на 01 листе, хранящуюся в материалах уголовного дела – оставить при деле.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 следует считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года, обязав ее: не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде, до вступления приговора в законную силу.

Приговор Волоколамского городского суда Московской области от 28.03.2023 года в отношении ФИО1, осужденной по ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца. В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 1 год – исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: выписку о движении денежных средств по банковскому счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по 10.01.2023 на 01 листе, хранящуюся в материалах уголовного дела – оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мособлсуд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: